
Isole Egadi 

COMUNE   DI   FAVIGNANA 
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 

* * * 

 

COPIA 

IV SETTORE - PATRIMONIO-TERRITORIO-AMBIENTE 

 

OGGETTO: 

Servizi di ingegneria e architettura per avviare la VINCA relativamente ai 
due interventi "Realizzazione impianto trattamento primario max 5.000 
AE  Marettimo" e Realizzazione impianto trattamento primario max 
2.000 AE  Levanzo. Approvazione avviso pubblico di avvio 
dell'indagine di mercato (Art. 2 all.II.1 al D.lgs 36/2023) Per l'acquisizione 
di manifestazioni di interesse per l'individuazione di Operatori 
Economici interessati a partecipare alla procedura d'appalto 

 
CIG:  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE  
 

Num. di Settore 19   del 12-02-2025 

 

Reg. Generale N. 167   del 12-02-2025 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE DI P.O. 
 
INCARICATO con Decreto Sindacale n. 1 R.G. del 07/01/2025 ai sensi di legge; 

Vista l’allegata proposta n. 19 del 12-02-2025, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento GIANVITO PICCIONE; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 



 Pag. 2 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2023/2024  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 
Favignana, 12-02-2025 

IL RESPONSABILE DI P.O. 

f.to   GIANVITO PICCIONE 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  



 Pag. 3 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

  



 Pag. 4 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

Isole Egadi 

COMUNE   DI   FAVIGNANA 
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 

* * * 

 

IV SETTORE - PATRIMONIO-TERRITORIO-AMBIENTE 
 

Preliminare n. 19 del 12-02-2025 
 

Oggetto: 

Servizi di ingegneria e architettura per avviare la VINCA relativamente ai 
due interventi "Realizzazione impianto trattamento primario max 5.000 AE  
Marettimo" e Realizzazione impianto trattamento primario max 2.000 AE  
Levanzo. Approvazione avviso pubblico di avvio dell'indagine di mercato 
(Art. 2 all.II.1 al D.lgs 36/2023) Per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse per l'individuazione di Operatori Economici interessati a 
partecipare alla procedura d'appalto 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 

Vista la Legge n. 142 /1990 e ss.mm.ii., recepita con LL.RR. n. 48/91 e n. 23/98; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”, con particolare riguardo agli artt. 107, 192; 
Visto lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 
16/02/2002; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 01 del 08/02/2018; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il D.L. 95/2012, convertito con Legge 135/2012, Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini; 
Vista la Legge 123/2007; 
Visti gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, di seguito denominato D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto del Coordinatore dell’Ufficio I del 23 dicembre 2021, pubblicato sul sito web della 



 Pag. 5 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie in data 27 
dicembre 2021, con il quale è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento e gli 
importi spettanti ai comuni per le annualità 2020, 2021 e 2022 del Fondo (ISOLE MINORI): 
 

 
Numero 

 
Comune 

 
Nome intervento 

 
Annualità 

2020 

 
annualità 

2021 

 
Annualità 

2022 
70 Favignana 

Efficientamento energetico, copertura e infissi - Palazzo Florio - 
Favignana 

213.645,00 0,00 0,00 

71 Favignana 
Efficientamento energetico, copertura e infissi - Scuola primaria 
Favignana 

142.430,00 0,00 0,00 

72 Favignana Efficientamento energetico, copertura e infissi - Scuola second. Favignana 99.710,00 0,00 0,00 

73 Favignana 
Efficientamento energetico, copertura e infissi. Scuola primaria 
Marettimo 

99.710,00 0,00 0,00 

74 Favignana Efficientamento energetico, copertura e infissi. Deleg. Comunale Levanzo 28.486,00 0,00 0,00 
77 Favignana Potabilizzatore - Favignana 0,00 120.452,00 0,00 
79 Favignana Potabilizzatore - Marettimo 0,00 120.453,00 0,00 
80 Favignana Centro Compostaggio - Marettimo 0,00 240.910,00 0,00 
81 Favignana Realizzazione impianto trattamento primario max 5.000 AE - Marettimo 0,00 0,00 765.737,00 
82 Favignana Realizzazione impianto trattamento primario max 2.000 AE - Levanzo     574.290,00 

TOT. 2020-2021-2022 
 

2.911.721,00 

Considerato che per completare l’iter di progettazione dei due interventi “Realizzazione impianto 
trattamento primario max 5.000 AE – Marettimo” e “Realizzazione impianto trattamento primario 
max 2.000 AE – Levanzo” risulta necessario avviare la VINCA; 
Considerato:  
- che occorre procedere ad affidare appositi incarichi a professionisti esperti per l’effettuazione di 

servizi per la Valutazione di Incidenza Ambientale relative ai due interventi di trattamento 
primario per l’Isola di Levanzo e Marettimo; 

- che con riferimento sia ai parametri riportati nel D.M. 17 giugno 2016 come modificato da 
D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023 che a valutazioni effettuate con indagine 
di mercato per servizi similari, essendo tale attività considerata di tipo specialistica, il calcolo 
della parcella per i servizi sopra riportati l’importo a base d’asta risulta essere pari ad 25.600.00 
(€. 8.000,00 per ogni servizio), con un riconoscimento del 20% in più per l’attività di 
coordinamento oltre oneri previdenziali e iva; 

- che sarà richiesta disponibilità a partecipare alla proceduta di affidamento diretto tramite MEPA a 
più professionisti; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, che norma l'affidamento diretto dei 
servizi per importi inferiori a € 140.000,00;  
Ritenuto opportuno, in rispetto dei principi di economicità, efficienza, efficacia e proporzionalità 
dell’azione amministrativa, di avviare una indagine di mercato ai sensi dell’Art. 2 all.II.1 al D.lgs 
36/2023, a mezzo avviso su Albo Pretorio on-line, per reperire una platea di candidati idonei per il 
servizio in oggetto;  
Atteso che:  

- la manifestazione in oggetto ha il solo scopo di individuare professionisti che abbiano i requisiti 
tecnico-professionali adeguati per l’espletamento dei suddetti servizi:  
A. coordinamento generale della VIncA e il contributo su aspetti geologici di captazione acque 

per dissalazione e infiltrazione acque da fitodepurazione relative ai trattamenti primari per 
l’isola di Marettimo e Levanzo; 



 Pag. 6 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

B. valutazioni specifiche VinCA di screening dello scarico della salamoia in mare relative ai 
trattamenti primari per l’isola di Marettimo e Levanzo; 

C. valutazioni specifiche VinCA appropriate (II° livello) del trattamento di fitodepurazione e 
infiltrazione nel suolo delle acque reflue urbane depurate dei trattamenti primari per l’isola 
di Marettimo e Levanzo; 

- trattandosi di affidamento di servizi professionali d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente 
e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
- la successiva procedura di affidamento si svolgerà in modalità telematica ricorrendo al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione - MEPA messo a disposizione sul Portale di 
"Acquistinretepa" con lo strumento della Trattativa Diretta;   
- il contratto verrà stipulato per via telematica attraverso il portale di "Acquistinretepa" con 
accettazione da parte del punto ordinante e dell’OE;  
- il CIG verrà acquisito automaticamente, attraverso l’interoperabilità tra PCP di ANAC e la 
piattaforma di MEPA, dopo la ricezione dell’offerta economica da parte dell’OE;  
- il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

Atteso che allo scopo si ritiene di avviare una indagine di mercato ai sensi dell’Art. 2 all.II.1 al 
D.lgs 36/2023, a mezzo avviso su Albo Pretorio on-line, per reperire una platea di candidati idonei 
per la fornitura in oggetto; 
Visto l’avviso pubblico e i relativi allegati, istanza di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva 
cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, allegati alla presente 
Determinazione che costituisce Avviso per la Procedura in argomento; 
Atteso che la presente procedura non costituisce vincolo di spesa; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 15/03/2024 di approvazione del Bilancio 
Previsionale Triennale 2024/2026;     
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con deliberazione della giunta 
municipale n. 85 del 11/06/2024;  
Visto l’art. 184 del d.lgs. 267/2000; 
Visto il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2; 
Visto il Decreto 24 dicembre 2024 del Ministero dell’Interno che prevede il differimento al 28 
febbraio 2025 del termine di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali; 
Dato atto che la gestione finanziaria è autorizzata ope legis secondo le modalità di cui all’art. 163, 
commi 1 e 3 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. nei limiti degli stanziamenti di competenza previsti per 
l’esercizio 2025 del bilancio di previsione 2024/2026, aggiornati alle variazioni deliberate in corso 
dell’esercizio precedente e che il pagamento autorizzato con il presente atto rientra nei limiti 
determinati dalla somma dei residui al 31/12/2024 e degli stanziamenti di competenza al netto del 
fondo pluriennale vincolato; 
 

PROPONE di 



 Pag. 7 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

1. Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Approvare l’allegato Avviso pubblico per l’avvio di indagine di mercato ai sensi dell’Art. 2 all. 

II.1 al D.lgs 36/2023 finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per 
l’individuazione di Operatori economici interessati alla procedura di appalto dei servizi per la 
Valutazione di Incidenza Ambientale relative ai due interventi di trattamento primario per 
l’Isola di Levanzo e Marettimo; 

3. Dare atto che: 
- la manifestazione in oggetto ha il solo scopo di individuare professionisti che abbiano i requisiti 
tecnico-professionali adeguati per l’espletamento dei suddetti servizi:  
A. coordinamento generale della VInCA e il contributo su aspetti geologici di captazione acque 

per dissalazione e infiltrazione acque da fitodepurazione relative ai trattamenti primari per 
l’isola di Marettimo e Levanzo; 

B. valutazioni specifiche VinCA di screening dello scarico della salamoia in mare relative ai 
trattamenti primari per l’isola di Marettimo e Levanzo; 

C. valutazioni specifiche VinCA appropriate (II° livello) del trattamento di fitodepurazione e 
infiltrazione nel suolo delle acque reflue urbane depurate dei trattamenti primari per l’isola 
di Marettimo e Levanzo; 

- in base ai parametri riportati nel D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 
allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023 che a valutazioni effettuate con indagine di mercato per 
servizi similari, essendo tale attività considerata di tipo specialistica, il calcolo della parcella per 
i servizi sopra riportati l’importo a base d’asta risulta essere pari ad €. 25.600.00 oltre oneri 
previdenziali e iva; 
- trattandosi di affidamento di servizi professionali d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente 
e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
- la successiva procedura di affidamento si svolgerà in modalità telematica ricorrendo al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione - MEPA messo a disposizione sul Portale di 
"Acquistinretepa" con lo strumento della Trattativa Diretta;   
- il contratto verrà stipulato per via telematica attraverso il portale di "Acquistinretepa" con 
accettazione da parte del punto ordinante e dell’OE;  
- il CIG verrà acquisito automaticamente, attraverso l’interoperabilità tra PCP di ANAC e la 
piattaforma di MEPA, dopo la ricezione dell’offerta economica da parte dell’OE;  
- il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

4. Avviare, ai sensi dell’Art. 2 all.II.1 al D.lgs 36/2023 ad oggetto in premessa, e nella tempistica e 
nelle modalità esplicitate nell’Avviso; 

5. Pubblicare l’avviso sul Sito Istituzionali del Comune di Favignana e dell’Albo Pretorio On Line; 
6. Dare atto che la presente Determina sarà: 

 Trasmessa telematicamente all’ufficio Ragioneria; 

 Esecutiva dal momento di pubblicazione all’albo Pretorio informatico di questo ente, su cui 
permarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

 Pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;   



 Pag. 8 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 Inserita nel Fascicolo Telematico Comunale delle Determinazioni Dirigenziali; 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   GIANVITO PICCIONE 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 9 di 9 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV SETTORE - PATRIMONIO-TERRITORIO-AMBIENTE 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Favignana lì 12-02-2025 IL RESPONSABILE DI P.O. 

  GIANVITO PICCIONE 

(firmato digitalmente) 
 


